Ngựa từng một thời ám ảnh tuổi thơ tôi cùng mảnh đất quê hương bên thành
Hoàng Đế tưởng đã vắng bóng lại hiện hữu thật đẹp đẽ vùng ven biển tỉnh Gia
Lai...

Tôi tìm về chợ Cây Bông, phường Bình Định để gặp lại người chơi ngựa nổi
tiếng một thời - chú Ba Cảnh. Chú Ba sinh năm Mậu Thìn (1928), tính ra Tết này
cũng đã 99, nghĩa là ngót nghét 100 tuổi nhưng vẫn còn minh mẫn và khá nhanh
nhẹn. Chú họ Nguyễn nhưng người trong làng vẫn gọi chết cái tục danh Ba-Cảnh-
xe-ngựa dù đã giải nghệ từ lâu.

Tôi có một kỷ niệm khó quên với chú Ba. Chuyện cũng gần bốn mươi năm
trước.

Năm Tự Đức 31, nhân dịp Trẫm lễ khánh
thọ ngũ tuần, gia cấp phong tặng, chuẩn cho dân làng tiếp tục thờ phụng các
ngài, mở rộng thêm điển lễ quốc gia. Nay sắc.

Ngày 24 tháng 11 năm Tự Đức thứ 33 (1880).
Đạo sắc phong thứ hai:
Dịch nghĩa: Sắc cho thôn An Khê thuộc huyện Bình Khê, tỉnh Bình Định.

Trước đây thôn đã thờ các vị thần được triều đình ban sắc công nhận là: thần
Bạch Mã mỹ hiệu Dương Uy - Ngự Vũ - Bảo Chướng - Kiện Thuận - Hòa Nhu
- Hàm Quang - Dực Bảo - Trung Hưng, bậc Thượng đẳng thần; thần Thành
Hoàng mỹ hiệu Bảo An - Chính Trực - Hựu Thiện - Đôn Ngưng - Dực Bảo -

Năm Duy Tân thứ nhất, nhân đại lễ đăng cơ lên ngôi báu, lại ban
chiếu gia cấp phong tặng, chuẩn cho dân làng tiếp tục thờ phụng các ngài,
mở rộng thêm điển lễ quốc gia. Nay sắc.

Ngày 11 tháng 8, năm Duy Tân thứ 3 (1909).
Đạo sắc phong thứ ba:
Dịch nghĩa: Sắc cho thôn Tân Tạo phụng thờ ngài Bạch Mã và ngài Thành

Hoàng bản cảnh. Các ngài giúp nước che dân, tỏ rõ linh ứng, mà trước đây
chưa được ban cấp sắc văn. Nay ta lãnh sứ mạng lớn, phong tặng mỹ hiệu cho
ngài Bạch Mã là: Đôn Ngưng - Dực Bảo - Trung Hưng chi thần; phong tặng mỹ
hiệu cho ngài Thành Hoàng là: Bảo An - Chánh Trực - Hựu Thiện - Đôn Ngưng
- Dực Bảo - Trung Hưng chi thần. Chuẩn cho dân làng thờ phụng các ngài theo
lệ cũ. Mong các ngài che chở cho con dân của ta. Nay sắc.

Ngày mùng 8 tháng 6 nhuận, năm Duy Tân thứ 5 (1911).
Ý nghĩa văn hóa của thần Bạch Mã được phản ánh đầy đủ trong những mỹ

từ đẹp đẽ ca ngợi quyền năng và đức độ của thần ghi trên sắc phong. Đầy
đủ nhất là phong hiệu gồm 16 chữ: “Dương Uy - Ngự Vũ - Bảo Chướng - Kiện
Thuận - Hòa Nhu - Hàm Quang - Dực Bảo - Trung Hưng”, nghĩa đen là: Oai
phong, vượt qua khó khăn, che chở, mạnh mẽ, ôn hòa, đẹp đẽ, bảo vệ, giúp
đỡ, hưng thịnh.

Như một sự tiếp nối, tiếc mục biểu diễn “Tỏ tình mùa xuân” do nghệ
nhân Đinh Bằng và NNƯT Nguyễn Thị Ngọc Hương. Với nghệ thuật K’toong
Chigưl của người Chăm H’roi giờ đây đã thực sự cuốn hút người xem bởi
tính đối đáp độc đáo của nó. Tất cả đều nhằm giữ cho tiếng K’toong Chigưl
của dân tộc Chăm H’roi vang mãi cùng buôn làng.

Xuân Bính Ngọ 2026 này, du khách có dịp về với những làng Chăm H’roi
trên đất Gia Lai sẽ được hòa cùng với hội mừng năm mới trong rộn ràng của
giai điệu K’toong Chigưl.

Những ghi chép trong sử liệu Hán Nôm cùng các con số khoa bảng cụ thể cho
phép nhìn lại trường thi này như một “nút văn hóa khoa cử” có ý nghĩa vượt ra
ngoài phạm vi hành chính địa phương.

Trường thi Hương Bình Định trong mạng lưới khoa cử triều Nguyễn
Theo Đại Nam thực lục, tháng Tám nhuận năm Tân Hợi (1851), triều đình nhà

Nguyễn chính thức quyết định đặt Trường thi Bình Định: 新設平定試場，明年
七月開試。向來與承天同試，今議准別設一場 (Nay mới đặt trường thi Bình
Định, đến tháng Bảy năm sau mở thi. Trước đây vẫn thi chung với trường Thừa
Thiên, nay nghị chuẩn đặt trường riêng).

Mô tả này cho thấy Trường thi Bình Định không phải là công trình kiến trúc cố
định, mà là một không gian thời vụ, trong đó kỷ luật khảo thí và sự giám sát chặt
chẽ đóng vai trò quyết định. Chính mô hình “vi thi - lều chõng - cấm giao tiếp” ấy
đã tạo nên hình ảnh đặc trưng của văn hóa khoa cử trong ký ức cộng đồng.

Từ khoa thi đầu tiên Nhâm Tý (1852) đến khoa cuối cùng Mậu Ngọ (1918),
Trường thi Bình Định đã tham gia 23 khoa thi Hương, lấy đỗ 355 Cử nhân. Đây
là con số đáng kể nếu đặt trong bối cảnh một trường thi ra đời muộn và thường
xuyên chịu gián đoạn bởi chiến tranh, biến động chính trị.